
RESOLUÇÃO Nº 725-CPOS/LET/CPTL/UFMS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O COLEGIADO DE CURSO DOS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso
da competência que confere o Regulamento dos Cursos do  Curso de
Mestrado em Enfermagem do Câmpus de Três Lagoas da UFMS, no uso da
competência que lhe confere o art. 19, inciso XII, do Regimento Geral da
UFMS, e de acordo com o que consta no Processo nº  23448.005528/2023-
16, resolve:

 Propor a  Lista de Oferta 2024.1 na forma do Anexo I.
KELCILENE GRÁCIA RODRIGUES

PRESIDENTE DO COLEGIADO

Documento assinado eletronicamente por
Kelcilene Gracia Rodrigues, Presidente de
Colegiado, em 14/12/2023, às 12:34,
conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4539223 e o código CRC
160C37B5.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.005528/2023-16 SEI nº 4539223

Resolução 725 (4539223)         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 1

18/12/2023

N° 8189
Pg. 39



ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 725-CPOS/LET/CPTL/UFMS
LISTA DE OFERTA

PPG-LETRAS UFMS/CPTL
MESTRADO E DOUTORADO

 
Primeiro Período Letivo de 2024 (2024/1)

 
OFERTA SEMESTRAL

 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS

 
Disciplina: Teorias da Linguagem (OBRIGATÓRIA)
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docente responsável: Prof. Dr. Michel Gustavo Fontes
Cursos: Mestrado e Doutorado
OBS: DISCIPLINA OBRIGATÓRIA PARA TODOS OS DISCENTES DOS ESTUDOS

LINGUÍSTICOS.
Sala:  
Modalidade: Presencial
Datas e
horários: Dia 6 de março: das 13h às 17h. Demais dias: das 9h às 12h30 e das 14h às 17h30.
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO

Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

                         
  6     3     8     5        
                 19        
  20     17     22     23        
                         

 
 

Disciplina: Tópicos Especiais: Letramentos e Decolonialidade  (OPTATIVA)
Carga Horária: 45h
Créditos: 3
Docentes
responsáveis:

Prof. Dr. Fabrício T. Parreira Ono
Profa. Dra. Icléia Caires Moreira

Cursos: Mestrado e Doutorado
Sala:  
Modalidade: Presencial
Horário: Das 13h30 às 17h30
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

     1                    
11     8     6               
18     15                    
25     22     20               
     29     27               

 
 

Disciplina: Tópicos especiais: princípios da descrição funcional de línguas
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docente responsável: Profa. Dra. Solange de Carvalho Fortilli
Cursos: Mestrado e Doutorado
Sala:  
Modalidade: Presencial
Datas e
horários: Das 08h às 12h00 e das 14h às 16h
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO

Anexo CPOS-LET/CPTL 4486028         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 2

18/12/2023

N° 8189
Pg. 40



Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

     1               1     
4                         
     15     13     10          

18                         
     29     27     24          

 

Disciplina: Seminários Avançados em Estudos da Linguagem
Carga Horária: 45h
Créditos: 3
Docente responsável: Prof. Dr. Ulisses Tadeu Vaz de Oliveira
Cursos: Mestrado e Doutorado
Sala  
Modalidade: Remoto síncrono
Datas e
horário: Das 13h às 17h
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

      2                   
      9     7              
 12     16     14              
 19     23     21              
 26     30     28              

 
 

Disciplina: Tópicos Especiais: Historiografia linguística
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docente responsável: Prof. Dr. Marcelo Rocha Barros Gonçalves
Cursos: Mestrado e Doutorado
Sala  
Modalidade: Remota síncrona
Datas e
horários: Das 8h às 12h
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

                         
    8     5     3     7     5
    15     12     10     14      
    22     19     17     21      
         26          28      

 
Disciplina: Tópicos de Semântica e Pragmática
Carga Horária: 30h
Créditos: 2
Docente responsável: Profa. Dra. Elizabete Aparecida Marques
Cursos: Mestrado e Doutorado
Sala:  
Modalidade: Remota síncrona
Datas e
horários: Quinta-feira, das 13h30 às 17h30.
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO

Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

                         
   7     4                 
   14     11                 
   21     18                 
   28     25                 

 

Anexo CPOS-LET/CPTL 4486028         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 3

18/12/2023

N° 8189
Pg. 41



Disciplina: Estudos de Geolinguística
Carga Horária: 45h
Créditos: 3
Docente responsável: Profa. Beatriz Aparecida Alencar
Cursos: Mestrado e Doutorado
Sala:  
Modalidade: Remota síncrona
Datas e
horários: Quinta-feira, das 7h às 12h. No dia 16/05, as aulas serão das 7h às 12h e das 13h às 18h.
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO

Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

             2            
             9     7       
             16     14       
        25     23     21       
                         

 

Disciplina: Estágio de Docência I
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docentes responsáveis: Docente do orientando
Cursos: Mestrado/Doutorado
Modalidade: Presencial

OBS:

O Estágio é obrigatório para os alunos bolsistas do PPG-Letras.
O Estágio é realizado no Curso de Graduação em Letras do Câmpus de Três
Lagoas, dos outros Câmpus da UFMS e de outras IES. O aluno, após
matrícula na disciplina e anuência do orientador, deve preencher o Relatório
de Estágio de Docência e enviar para a Secretaria de Pós-Graduação.

Datas e horários: Das 14h às 18h
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO

Dias da semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

                         
    8     5     3     7     5
    15     12     10     14      
    22     19     17     21      
         26          28      

 

Disciplina: Elaboração de Dissertação
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docentes
responsáveis: Orientadores
Curso: Mestrado

OBS:
O aluno se matricula nesta disciplina quando conclui todos os créditos
em disciplinas. A matrícula é permitida apenas uma vez. Depois, o aluno faz
renovação de matrícula todo o semestre.

Datas e
horários: Estabelecidos diretamente com o orientador.
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

                         
                         
                         
                         
                         

 
 

Disciplina: Elaboração de Tese
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docentes

Anexo CPOS-LET/CPTL 4486028         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 4

18/12/2023

N° 8189
Pg. 42



Docentes
responsáveis: Orientadores
Curso: Doutorado

OBS:
O aluno se matricula nesta disciplina quando conclui todos os créditos
em disciplinas. A matrícula é permitida apenas uma vez. Depois, o aluno faz
renovação de matrícula todo o semestre.

Datas e
horários: Estabelecidos diretamente com o orientador.
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

                         
                         
                         
                         
                         

 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LITERÁRIOS
 
 

Disciplina: Teorias do Gênero Poético (OBRIGATÓRIA)
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docente responsável: Profa. Dra. Kelcilene Grácia Rodrigues
Cursos: Mestrado e Doutorado
OBS: DISCIPLINA OBRIGATÓRIA PARA TODOS OS DISCENTES DOS ESTUDOS

LITERÁRIOS.
Sala:  
Modalidade: Remota síncrona
Datas e
horário: Das 8h às 12h
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

             2            
   7     4     9     6       
   14     11     16     13       
   21     18     23     20       
   28     25                 

 
 

Disciplina: Teorias do Conto (OPTATIVA)
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docentes
responsáveis:

Prof. Dr. Rauer Ribeiro Rodrigues
Prof. Dr. Marcos Rogério Heck Dorneles

Cursos: Mestrado e Doutorado
Sala:  
Modalidade: Remota Síncrona
Datas e
horário: Das 13h30 às 17h30
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

                         
   7     4     2     6       
   14     11     9     13       
   21     18          20       
   28     25     23     27       

 

Disciplina: Tendências da Literatura Comparada (OPTATIVA)
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docente responsável: Profa. Dra. Carina Marques Duarte

Anexo CPOS-LET/CPTL 4486028         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 5

18/12/2023

N° 8189
Pg. 43



Cursos: Mestrado e Doutorado
Sala  
Modalidade: Remota síncrona
Datas e
horário: Das 8h às 12h
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

              3           
    8     5     10     7      
    15     12     17     14      
    22     19     24     21      
         26          28      

 

Disciplina: Tópicos Especiais: Introduction to Comic Books and Graphic Novels 
(OPTATIVA)

Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docente responsável: Prof. Dr. Carlos Eduardo de Araujo Placido
Cursos: Mestrado e Doutorado
Sala:  
Modalidade: Remota síncrona
Datas e
horários: Das 14h às 18h
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

                         
    8     5     3     7      
    15     12     10     14      
    22     19     17     21      
         26     24     28      

 

Disciplina: Tópicos Especiais: Teatro Grego (OPTATIVA)
Carga Horária: 45h
Créditos: 3
Docente responsável: Profa. Dra. Dolores Puga
Cursos: Mestrado e Doutorado
Sala  
Modalidade: Remota síncrona
Datas e
horários: Segunda-feira, das 13h30 às 16h30
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

     1                    
4     8      6    3          
11     15      13    10          
18     22      20              
25     29      27              

 

Disciplina: Tendências da crítica literária (OPTATIVA)
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docente responsável: Prof. Dr. Rony Márcio Cardoso Ferreira
Cursos: Mestrado e Doutorado
Sala:  
Modalidade: Remota síncrona
Datas e
horários: Terça-feira, das 14h às 18h
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO

Anexo CPOS-LET/CPTL 4486028         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 6

18/12/2023

N° 8189
Pg. 44



Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

      2                   
 5     9     7     4         
 12     16     14     11         
 19     23     21              
 26     30     28              

 

Disciplina: Estágio de Docência I
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docentes responsáveis: Docente do orientando
Cursos: Mestrado e Doutorado
Modalidade: Presencial
OBS:  

Datas:

O Estágio é obrigatório para os alunos bolsistas do PPG-Letras.
O Estágio é realizado no Curso de Graduação em Letras do Câmpus de Três Lagoas, dos
outros Câmpus da UFMS e de outras IES. O aluno, após matrícula na disciplina e anuência
do orientador, deve preencher o Relatório de Estágio de Docência e enviar para a Secretaria
de Pós-Graduação.

Datas e
horários: Segunda-feira, das 8h às 12h
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

     1                    
4     8     6     3          
11     15     13     10          
18     22     20               
25     29     27               

 

Disciplina: Estágio de Docência II
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docentes responsáveis: Docente do orientando
Cursos: Doutorado
Modalidade: Presencial

OBS:

O Estágio é obrigatório para os alunos bolsistas do PPG-Letras.
O Estágio é realizado no Curso de Graduação em Letras do Câmpus de Três
Lagoas, dos outros Câmpus da UFMS e de outras IES. O aluno, após
matrícula na disciplina e anuência do orientador, deve preencher o Relatório
de Estágio de Docência e enviar para a Secretaria de Pós-Graduação.

Datas e
horários: Segunda-feira, das 8h às 12h
Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

     1                    
4     8     6     3          
11     15     13     10          
18     22     20               
25     29     27               

 

Disciplina: Elaboração de Dissertação
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docentes
responsáveis: Orientadores
Curso: Mestrado

OBS:
O aluno se matricula nesta disciplina quando conclui todos os créditos
em disciplinas. A matrícula é permitida apenas uma vez. Depois, o aluno faz
renovação de matrícula todo o semestre.

Anexo CPOS-LET/CPTL 4486028         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 7

18/12/2023

N° 8189
Pg. 45



Sala,
datas e
horários:

Estabelecidos diretamente com o orientador.

Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

                         
                         
                         
                         
                         

 

Disciplina: Elaboração de Tese
Carga Horária: 60h
Créditos: 4
Docentes
responsáveis: Orientadores
Curso: Doutorado

OBS:
O aluno se matricula nesta disciplina quando conclui todos os créditos
em disciplinas. A matrícula é permitida apenas uma vez. Depois, o aluno faz
renovação de matrícula todo o semestre.

Sala,
datas e
horários:

Estabelecidos diretamente com o orientador.

Mês: MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
Dias da
semana 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

 

                         
                         
                         
                         
                         

 

 

 

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.005528/2023-16 SEI nº 4486028

Anexo CPOS-LET/CPTL 4486028         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 8

18/12/2023

N° 8189
Pg. 46



ANEXO
Lista de Oferta 

PPG- LETRAS/CPTL
MESTRADO E DOUTORADO

2024.1
 

Área de Concentração: Estudos Linguísticos
 

DISCIPLINA Teorias da Linguagem
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OBR
Docente(s) Responsável(eis)* Michel Gustavo Fontes
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Quartas-feiras

Horário
05/03 - 13h às 17h
20/03 a 23/06 - 9h às 12h30 e 14h às
17h30

() Semanal** (x ) Quinzenal*
* Indicar período

05/03, 20/03,  03/04, 17/04, 08/05,
22/05,
05/06, 19/06, 23/06

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos encontros  
*A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II .
Laboratório de Línguas
Vagas
Vagas para estudantes regulares 30
Vagas para estudante especial 0
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 

DISCIPLINA Tópicos Especiais: Letramentos e
Decolonialidade      

Carga Horária 45h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis)* Fabrício Tetsuya Parreira Ono

Icléia Caires Moreira
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Segundas-feiras
Horário 13h30min às 17h30min
(  ) Semanal** (x ) Quinzenal*
* Indicar período: de 11/03 a 27/05
(   ) Concentrada**

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 1



(   ) Concentrada**
Especificar datas dos encontros  
*A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II .
Laboratório de Línguas
Vagas
Vagas para estudantes regulares: 30
Vagas para estudante especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 

DISCIPLINA
Tópicos Especiais: princípios da descrição
funcional de línguas                                           
           

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis)* Solange de Carvalho Fortilli
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Segundas-feiras
Horário 08h às 12h

14às 16h
( x ) Semanal** (  ) Quinzenal*
* Indicar período: 04/03 a  01/07
(   ) Concentrada**
Especificar datas dos encontros  
*A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II .
Laboratório de dados e divulgação
Vagas
Vagas para estudantes regulares: 30
Vagas para estudante especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.
 
 
DISCIPLINA Seminários avançados em Estudos da Linguagem           

                   
Carga Horária 45h
Tipo de disciplina
(OPT/OBR) OPT
Docente(s)
Responsável(eis)* Ulisses Tadeu Vaz de Oliveira
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Terças-feiras
Horário 13h às 17h
( x ) Semanal** (  )
Quinzenal*
* Indicar período:

12/03 a 28/05

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos
encontros

 

*A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes
regulares: 30
Vagas para estudante  

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 2



especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 
  
DISCIPLINA Tópicos Especiais: Historiografia linguística                     

                 
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s)
Responsável(eis)* Marcelo Rocha Barros Gonçalves
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Sextas-feiras
Horário 8h às 12h
( x ) Semanal** (  )
Quinzenal*
* Indicar período:

08/03 a 05/07

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos
encontros

 

A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes
regulares: 30
Vagas para estudante
especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 
  
DISCIPLINA Tópicos de Semântica e Pragmática                               

                  
Carga Horária 30h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s)
Responsável(eis)* Elizabete Aparecida Marques
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Quintas-feiras
Horário 13h30min às 17h30min
( x ) Semanal** (  )
Quinzenal*
* Indicar período:

07/03 a 25/04

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos
encontros

 

A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes
regulares: 30
Vagas para estudante
especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 
  
DISCIPLINA Estudos de Geolinguística                                                 

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 3



DISCIPLINA                   
Carga Horária 45h   
Tipo de disciplina
(OPT/OBR) OPT
Docente(s)
Responsável(eis)* Beatriz Aparecida Alencar
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Quintas-feiras
Horário 7h às 12h

(No dia 16/05: 7h às 12h e 13h às 18h)
( x ) Semanal** (  )
Quinzenal*
* Indicar período:

25/04 a 21/06

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos
encontros

 

A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes
regulares: 30
Vagas para estudante
especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 

 

DISCIPLINA Estágio e Docência I                                                           
                    

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina
(OPT/OBR) OBR (para bolsistas)
Docente(s)
Responsável(eis)* Orientador
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Não se aplica.
Horário  
( x ) Semanal** (  )
Quinzenal*
* Indicar período:

 

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos
encontros

 

A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes
regulares: 30
Vagas para estudante
especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 
  
DISCIPLINA Elaboração de Dissertação                                               

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 4



DISCIPLINA                      
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina
(OPT/OBR) OBR (Para os alunos do Mestrado.)
Docente(s)
Responsável(eis)* Orientador
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Não se aplica.
Horário  
( x ) Semanal** (  )
Quinzenal*
* Indicar período:

 

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos
encontros

 

A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes
regulares: 30
Vagas para estudante
especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 
  
DISCIPLINA Elaboração de Tese                                                           

                     
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina
(OPT/OBR) OBR (Para os alunos do Doutorado.)
Docente(s)
Responsável(eis)* Orientador
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Não se aplica.
Horário  
( x ) Semanal** (  )
Quinzenal*
* Indicar período:

 

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos
encontros

 

A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes
regulares: 30
Vagas para estudante
especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 
 

Área de Concentração: Estudos Literários
 

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 5



DISCIPLINA Teorias do Gênero Literário                               
               

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OBR
Docente(s) Responsável(eis)* Kelcilene Grácia Rodrigues
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Quintas-feiras
Horário 8h às 12h
( x ) Semanal** (  ) Quinzenal*
* Indicar período: de 07/03 a 20/06
(   ) Concentrada**
Especificar datas dos encontros  
*A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II .
Laboratório de dados e Divulgação
Vagas
Vagas para estudantes regulares: 30
Vagas para estudante especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 

DISCIPLINA Teorias do Conto                                               
                    

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis)* Rauer Ribeiro Rodrigues

MArcos Rogério Heck Dorneles
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Quintas-feiras
Horário 13h30min às 17h30min
( x ) Semanal** (  ) Quinzenal*
* Indicar período: de 07/03 a 27/06
(   ) Concentrada**
Especificar datas dos encontros  
*A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II .
Laboratório de dados e Divulgação
Vagas
Vagas para estudantes regulares: 30
Vagas para estudante especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 

DISCIPLINA Tendências da Literatura Comparada               
                 

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis)* Carina Marques Duarte
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Sextas-feiras
Horário 8h às 12h
(  ) Semanal** (x ) Quinzenal* de 08/03 a 28/06

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 6



* Indicar período: de 08/03 a 28/06
(   ) Concentrada**
Especificar datas dos encontros  
*A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes regulares: 30
Vagas para estudante especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 

 

DISCIPLINA
Tópicos Especiais: Introduction ro Comic
Books and Graphic
Novels   

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis)* Carlos |Eduardo de Araújo Plácido
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Sextas-feiras
Horário 14h às 18h
(  ) Semanal** (x ) Quinzenal*
* Indicar período: de 08/03 a 28/06
(   ) Concentrada**
Especificar datas dos encontros  
*A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes regulares: 30
Vagas para estudante especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 

DISCIPLINA Tópicos Especiais: Teatro Grego                       
                             

Carga Horária 45h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis)* Dolores Puga
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Segundas-feiras
Horário 13h30 às 16h30
(  ) Semanal** (x ) Quinzenal*
* Indicar período: de 04/03 a 10/06
(   ) Concentrada**
Especificar datas dos encontros  
*A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes regulares: 30
Vagas para estudante especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações

 

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 7



DISCIPLINA Tendências da crítica literária                           
                           

Carga Horária 45h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis)* Rony Márcio Cardoso Ferreira
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Terças-feiras
Horário 14h às 18h
(  ) Semanal** (x ) Quinzenal*
* Indicar período: de 05/03 a 11/06
(   ) Concentrada**
Especificar datas dos encontros  
*A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes regulares: 30
Vagas para estudante especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 

DISCIPLINA Estágio e Docência I                                                               
                                   

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina
(OPT/OBR) OBR (para bolsistas)
Docente(s)
Responsável(eis)* Orientador
Docente(s)
Externo(s)**  
Período
Dias da semana Não se aplica.
Horário  
( x ) Semanal** (  )
Quinzenal*
* Indicar período:

 

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos
encontros

 

A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes
regulares: 30
Vagas para estudante
especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 
  
DISCIPLINA Estágio e Docência II                                                             

                                
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina
(OPT/OBR) OBR (para bolsistas)
Docente(s)
Responsável(eis)* Orientador

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 8



Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Não se aplica.
Horário  
( x ) Semanal** (  )
Quinzenal*
* Indicar período:

 

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos
encontros

 

A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes
regulares: 30
Vagas para estudante
especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 
  
DISCIPLINA Elaboração de Dissertação                                                   

                              
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina
(OPT/OBR) OBR (Para os alunos do Mestrado.)
Docente(s)
Responsável(eis)* Orientador
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Não se aplica.
Horário  
( x ) Semanal** (  )
Quinzenal*
* Indicar período:

 

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos
encontros

 

A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes
regulares: 30
Vagas para estudante
especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 
  
DISCIPLINA Elaboração de Tese                                                               

                                  
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina
(OPT/OBR) OBR (Para os alunos do Doutorado.)
Docente(s)
Responsável(eis)* Orientador
Docente(s) Externo(s)**  
Período
Dias da semana Não se aplica.

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 9



Horário  
( x ) Semanal** (  )
Quinzenal*
* Indicar período:

 

(   ) Concentrada**
Especificar datas dos
encontros

 

A disciplina será ofertada de forma remota síncrona.
Vagas
Vagas para estudantes
regulares: 30
Vagas para estudante
especial:  
*Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 11



 

 

 

 

 

 

 

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.005528/2023-16 SEI nº 4556886

Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886         SEI 23448.005528/2023-16 / pg. 12


	Anexo CPOS-LET/CPTL 4556886

